
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 29 Medi 2011  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Virginia Hawkins 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8544 
E&S.comm@wales.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
gan Brifysgol Caerdydd (09:00 - 09:50)  (Tudalennau 1 - 9)  
E&S(4)-05-11 papur 1 

Dr Richard Cowell, Uwch-ddarlithydd Cynllunio a Pholisi Amgylcheddol  

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
gan Ysgol Fusnes Caerdydd (09:50 - 10:40)  (Tudalennau 10 - 26)  
E&S(4)-05-11 papur 2 

Dr Calvin Jones, yr Uned Ymchwil i Economi Cymru  

4. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
gan y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru (10:40 - 
11:30)  (Tudalennau 27 - 31)  
E&S(4)-05-11 papur 3  

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol  

5. Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y Polisi Pysgodfeydd Cyffredin  - 
Cytuno'r cylch gorchwyl (11:30 - 11:35)  (Tudalennau 32 - 33)  
E&S(4)-05-11 papur 4  

6. Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y Polisi Amaethyddol Cyffredin  - 
Cytuno'r cylch gorchwyl (11:35 - 11:40)  (Tudalennau 34 - 36)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



E&S(4)-05-11 papur 5 
  



 1

Environment and Sustainability Committee 
 
E&S(4)-05-11 paper 1 

 
Inquiry into Energy Policy and Planning in Wales- Submission by Dr 
Richard Cowell, Cardiff University. 
 

1.0 Introduction 

Richard Cowell is a Reader in Environmental Planning at the School of City and 
Regional Planning, Cardiff University (cowellrj@cardiff.ac.uk). His research 
interests lie in the relationship between land use planning and sustainable 
development, with a particular focus on the interface between planning and 
renewable energy. This submission reviews the key targets and planning 
arrangements for energy infrastructure in Wales and the UK, before 
[...]
ted by DECC (under Section 36) and the IPC. 

 

                                                 
1 Welsh Assembly Government (2003) Welsh Assembly Government Energy Statement, 

February. 
2Welsh Assembly Government (2005) Technical Advice Note 8: Planning for Renewable 

Energy. July, WAG: Cardiff. 
3 Welsh Assembly Government (2010) Climate Change Strategy for Wales, October. 
4 Welsh Assembly Government (2010) Climate Change Strategy for Wales, October, p.34 
5 Welsh Assembly Government (2010) A Low Carbon Revolution, p.6. 
6 Infrastructure Planning Commission (IPC) and the Welsh AssemblyGovernment (The 
Assembly Government), Memorandum of Understanding. 
7 Department of Energy and Climate Change (2011) Overarching National Policy Statement 
for Energy  (EN-1), July, para 3.3.6. 
8 Department of Energy and Climate Change (2011) National Policy Statement for 
Renewable Energy Infrastructure (EN-3), Para 2.2.1. 
9 Review for the Welsh Assembly Government by Arup (2010) 
10 Breukers S and Wolsink M (2007b) ‘Wind power implementation in changing institutional 

landscapes: an international comparison’, Energy Policy 35, 2737-2750. 
11 Sheate, W R (1995) ‘Electricity generation and transmission: a case study of problematic 
EIA implementation in the UK’, Environmental Policy and Practice 5(1), 17-25.  
12 Bergek A (2010) ‘Levelling the playing field? The influence of national wind power 

planning instruments on conflicts of interest in a Swedish county’, Energy Policy 38, 
2357-2369. 

Tudalen 8



 9

                                                                                                                                                     
13 Nadaï A (2007) ‘”Planning”, “siting” and the local acceptance of wind power: some 

lessons from the French case’, Energy Policy 35, 2715-2726. 

Tudalen 9



Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

E&S(4)-05-11 papur 2 

Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru – Papur 

gan Dr Calvin Jones, Ysgol Fusnes 
[...]
ecause of the 

prohibitive cost of putting them underground. However, it suits the power companies to 

obtain planning permission for the generation plant (e.g. wind farms below 50MW) first 

before making an application for the transmission lines and pylons. In this event the 

determining authority is under pressure to grant consent. 

In TAN 8, “developers are encouraged to provide details of likely routes” at the time of 

application for the wind farm. There are currently no proposals for such a requirement in 

the NPSs. 

 

September 2011 

Tudalen 31



Research Service: Enquiry 
Y Gwasanaeth Ymchwil: Ymholiad 

 
 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

E&S(4)-05-11 papur 4 

 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd: Grŵp Gorchwyl a 

Gorffen ar y Polisi Pysgodfeydd Cyffredin 

Cefndir 

Y Polisi Pysgodfeydd Cyffredin (PPC) yw’r offeryn a ddefnyddir gan yr Undeb 

Ewropeaidd i reoli pysgodfeydd a dyframaeth. Fe’i hadolygir bob hyn a hyn, ac fe’i 

diwygiwyd ddiwethaf yn 2002. Fodd bynnag, cytunir yn gyffredinol nad yw diwygiadau 

2002 wedi creu sector pysgota cynaliadwy. Ar 13 Gorffennaf 2011, cyhoeddodd y 

Comisiwn Ewropeaidd ei gynigion ar gyfer diwygio’r polisi, gan ddatgan bod angen 

newidiadau sylfaenol iddo. 

Disgwylir y bydd ail gynnig ategol ar gyfer sefydlu Cronfa Forol a Physgodfeydd Ewrop, 

sef yr offeryn ariannol a fydd yn cefnogi ymdrechion i weithredu’r Polisi Pysgodfeydd 

Cyffredin diwygiedig ar ôl 2013, yn cael ei gyhoeddi ym mis Tachwedd 2011. 

Bydd y cynigion a wneir gan y Comisiwn a fydd yn berthnasol i bysgodfeydd bach neu a 

fydd yn effeithio arnynt, yn ogystal â chynigion a fydd yn ymwneud â datblygiad 

economaidd cymunedau arfordirol, o bwysigrwydd penodol i Gymru.  

Mae’r Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd wedi penderfynu sefydlu Grŵp Gorchwyl a 

Gorffen er mwyn clywed barn rhanddeiliaid ar gynigion y Comisiwn ac i ddilyn y 

trafodaethau a gynhelir arnynt wrth iddynt ddatblygu dros y flwyddyn nesaf.  

Cylch gorc
[...]
orwm lle y gall rhanddeiliaid yng Nghymru fod yn rhan o’r ddadl ar 

ddyfodol y polisi. 

� Er mwyn dylanwadu ar y drafodaeth ehangach ar ddiwygio’r PAC, mae’r Grŵp 

Gorchwyl a Gorffen yn bwriadu rhannu ei gasgliadau â chyrff seneddol y DU, ynghyd 

Eitem 6

Tudalen 34



Research Service 

Y Gwasanaeth Ymchwil 
 

 

   

 

â’r Comisiwn Ewropeaidd, Senedd Ewrop a chyrff Ewropeaidd perthnasol eraill, gan 

gynnwys Pwyllgor y Rhanbarthau. 

Bydd yr ymchwiliad yn ystyried y cwestiynau canlynol: 

� Beth fydd arwyddocâd cynigion y Comisiwn Ewropeaidd i Gymru? 

� Beth ddylai fod yn flaenoriaethau i Lywodraeth Cymru wrth drafod diwygio’r PAC er 

mwyn sicrhau y ceir canlyniad sy’n rhoi budd i Gymru?  

� Sut y gall Cymru sicrhau bod ei barn yn rhan o’r broses drafod? 

 

Rhestr o gyrff y gellid ymgynghori â hwy 

� NFU Cymru 

� Undeb Amaethwyr Cymru 

� Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 

� Ffermwyr Dyfodol Cymru 

� Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 

� Cymdeithas Genedlaethol Defaid Cymru 

� Cig Oen ac Eidion Cymru 

� Hybu Cig Cymru 

� Cyngor Cefn Gwlad Cymru 

� Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru 

� Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

� Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 

� Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar 

� Cymdeithas Awdurdodau Parciau Cenedlaethol Cymru 

� Cymdeithas Genedlaethol yr Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol 

� Cyswllt Amgylchedd Cymru 

� Yr Eglwys yng Nghymru 

� Y Grŵp Cynghori ar Ffermio a Bywyd Gwyllt 

� Ystâd y Goron 

� Cymdeithas Frenhinol Ffermwyr Godro Prydain 

� Cymdeithas y Ffermwyr Tenant 

� Cymdeithas y Ffermydd Bychain 

� Cymdeithas Foch Prydain 

Tudalen 35



Research Service 

Y Gwasanaeth Ymchwil 
 

 

   

 

� Cymdeithas y Pridd 

� Canolfan Organig Prydain 

Tudalen 36


	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth gan Brifysgol Caerdydd (09:00 - 09:50)
	3 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth gan Ysgol Fusnes Caerdydd (09:50 - 10:40)
	4 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth gan y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru (10:40 - 11:30)
	5 Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y Polisi Pysgodfeydd Cyffredin  - Cytuno'r cylch gorchwyl (11:30 - 11:35)
	6 Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y Polisi Amaethyddol Cyffredin  - Cytuno'r cylch gorchwyl (11:35 - 11:40)



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 29 Medi 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 11:50 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_29_09_2011&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

Julie James

William Powell

David Rees

Antoinette Sandbach

Tystion:

Dr Richard Cowell, Prifysgol Caerdydd

Dr Calvin Jones, Ysgol Fusnes Caerdydd

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Y
Sefydliad Cynllunion Trefol Brenhinol

Staff y Pwyllgor:

Virginia Hawkins (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth
gan Brifysgol Caerdydd (09:00 - 09:50)
2.1 Ymatebodd Dr Cowell i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd Dr Cowell i ddarparu rhagor o wybodaeth am Gyfundrefn Caniatadau

Morol yr Alban



2.3 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’n ystyried gwahodd Dr Cowell i ddod i gyfarfod arall
ar ddiwedd yr ymchwiliad i rannu gwaith ymchwil ychwanegol.

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth

gan Ysgol Fusnes Caerdydd (09:50 - 10:40)
3.1 Ymatebodd Dr Jones i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3.2 Cytunodd Dr Jones i ddarparu manylion cysylltiadau yn y maes troi gwastraff yn
ynni.

4. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth
gan y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng Nghymru (10:40 -
11:30)

4.2 Ymatebodd Dr Willmott i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

5. Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y Polisi Pysgodfeydd Cyffredin -
Cytuno'r cylch gorchwyl (11:30 - 11:35)

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl ar gyfer y grwp gorchwyl a gorffen ary
polisi pysgodfeydd cyffredin.

6. Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y Polisi Amaethyddol Cyffredin -
Cytuno'r cylch gorchwyl (11:35 - 11:40)

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl ar gyfer y grip gorchwyl a gorffen ary
polisi amaethyddol cyffredin.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

